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1 ÚVOD

V rámci své bakalářské práce se budu zaobírat romskou hudební tradicí a

různými podobami její performance ve veřejném prostoru. Romové bývají

velice často považováni za zdatné hudebníky a ve společnosti z velké

části převládá názor, který Romy spojuje s jakousi vrozenou hudebností,

což může být způsobeno především dlouhou historickou hudební tradicí.

Romští hudebníci byli v minulosti ve velké míře zváni na různé taneční

zábavy, kde se dokázali přizpůsobit požadavkům publika, jelikož měli

obsáhlé znalosti týkající se místních repertoárů [Radostný 2009: 13]. Tato

romská angažovanost tak mohla mít za důsledek vznik tohoto pozitivního

stereotypu, který Romy spojuje s přirozeným hudebním talentem.

Romy ve své práci uchopuji jako etnickou skupinu, přičemž může být

členství v této skupině určeno samotným jedincem, kdy se za člena

etnické skupiny sám označuje, nebo někým mimo tuto skupinu, kdo

tohoto jedince označí jakožto člena určité etnické skupiny [Jenkins 2016:

391-392]. S romskou etnickou skupinou se pojí specifická kultura, která je

charakteristická jazykem, historickými způsoby obživy a unikátním

druhem hudby. V dnešní době se však objevují nové modernější hudební

žánry a tradiční hudba je na ústupu. Přesto se Romové dokázali této

době přizpůsobit a udržet si svou hudební tradici, skrze aktuální hudební

žánry, kterými jsou například rom-pop či hip-hop [Radostný 2013: 206].

Tyto dva příklady tak mohou být obrazem toho, jak jsou uchovávány

prvky tradiční romské hudby i v dnešní době.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jakými způsoby je udržován stereotyp

pojící Romy s hudebním nadáním v rámci majoritní společnosti a zároveň

také zjistit, jak bývá toto romské hudební nadání vysvětlováno členy

majority a samotnými Romy. Zaměřím se na oblast severních Čech a to

konkrétně na město Most a obec Obrnice, kde provedu terénní výzkum,

jehož výsledky zahrnu spolu s informacemi získanými z literatury do

závěru práce.
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2 METODOLOGIE

Ve své práci jsem využíval především základních antropologických

metod, jimiž jsou terénní výzkum, pod který dále spadalo zúčastněné

pozorování, polostrukturované a nestrukturované rozhovory a následně

jsem také využil metody literární rešerše.

Terénní výzkum je jednou ze stěžejních metod, jež je využívána

v antropologii a spočívá zejména v získávání etnografických dat v rámci

kontaktu se zkoumanou populací, při němž jsou shromažďovány

informace ohledně způsobu života dané kultury [Soukup 2014: 77-78].

Tato metoda spočívá především ve sledování každodenního života, které

by mělo být spojeno s dlouhodobým pobytem výzkumníka v rámci

zkoumané populace, přičemž by tento pobyt měl způsobit jeho přijetí do

komunity a vytvoření pevných vztahů s informátory [Toušek et al. 2015:

11].

Vybudování kvalitních a pevných vztahů je možné především díky

metodě zúčastněného pozorování, která je charakteristická tím, že

samotný výzkumník participuje na každodenních aktivitách v rámci oblasti

svého výzkumu, což mu poskytuje možnost sbírat větší množství

využitelných dat. Většina z těchto dat je kvalitativního rázu, což mohou

být například zápisky do terénního deníku popisující věci, které

výzkumník slyšel či viděl. Výzkumník zde pozoruje kulturu v její přirozené

formě a měl by se s ní pokusit co nejvíce splynout, to znamená, že ví

jakým způsobem je vhodné se v dané oblasti chovat, a jak by měl hovořit.

Výzkumník se tak v podstatě stává nástrojem pro získání dat, jež je

později možné analyzovat [Bernard 2006: 343-344]. Tato metoda, kdy se

pozorovatel částečně stává členem pozorované společnosti, přináší řadu

výhod. Těmi jsou kupříkladu přístup k informacím, jež jsou nepřístupné

pro vnějšího pozorovatele, snížení rizika ovlivnění pozorovaných

samotným pozorovatelem a zároveň i možnost odkrývání nových témat

vhodných k výzkumu [Soukup 2014: 93-95].
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Dalšími dvěma využitými metodami jsou polostrukturované a

nestrukturované rozhovory, spočívající převážně ve sběru kvalitativních

dat. Nestrukturovaný rozhovor s sebou může přinášet pozitiva i negativa,

tkvící v malé či žádné kontrole nad tím, jaké informace nám budou

informátorem poskytnuty. Oproti tomu nám druhý ze zmíněných typů

rozhovorů nabízí možnost alespoň částečně korigovat jeho průběh, a

společně s tím i data, které přináší [Toušek 2012: 63-64]. Základní

myšlenkou u nestrukturovaného rozhovoru se tak stává možnost nechat

informátory se co nejvíce otevřít osobě výzkumníka a nechat je volně

mluvit v termínech, které jsou jim vlastní. V případě druhém, kdy

využíváme metody polostrukturovaného rozhovoru máme připravena

hlavní výzkumná témata, zahrnutá v předem připravených otázkách. To

umožňuje získávat pro nás relevantní informace, jelikož jakožto tazatel

částečně vedeme směr rozhovoru, kterým se bude ubírat [Bernard 2006:

211-212].

Poslední z užitých metod je literární rešerše, která je důležitá pro tu část

práce, jež se zabývá tím, co již bylo sepsáno ohledně tématu, kterým se

výzkumník zabývá. Tato část je důležitá především z toho důvodu, že se

tak vyhneme možnosti ztráty času nad tím, co bylo již dávno zjištěno.

Existuje několik způsobů, jak získat znalosti o této literatuře, buď se

zeptáme kolegů, kteří se zabývají podobnou problematikou, či se

pokusíme o prostudování relevantních článků a bibliografií, nebo

prohledáme internetové databáze [Bernard 2006: 96-97]. Pro úspěšné

provedení rešerše je důležité stanovení klíčových slov k vybranému

tématu, která jsou ve většině případů vyžadována po samotných autorech

a umožňují tak snadnější vyhledávání v již zmíněných katalozích či online

databázích. Elektronické zdroje se tak stávají jedním z hlavních pramenů,

ze kterých lze čerpat literaturu vztahující se k dané problematice a to

právě díky těmto klíčovým slovům [Soukup 2014: 84].
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3 TEORIE

3.1 O původu Romů a něco málo k jejich historii

Samotná historie Romů je vcelku nejasná, jelikož se o ní dochovalo jen

málo záznamů, což může být způsobeno jejich neliterárností. Většina

písemných záznamů tak pochází od neromských autorů. To co je nám

známo o původu Romů tak vychází často z jazyka, jenž jednoznačně

odkazuje k Indii, či z různých spisů, které byly nashromážděny

francouzským historikem Vaux de Foletierem. V lexikální sféře, a pak

také obzvláště v gramatice a fonologii, jsou romské dialekty velice blízké

indoevropským indickým jazykům. Je na nich tak velmi patrný indický vliv,

což nám může dokazovat, že jejich předkové se dostali do Evropy právě

z Indie. Zároveň jsou v jazyce patrné výpůjčky ze slovní zásoby spojené

s řečtinou, perštinou či kurdštinou, naznačující, že předkové dnešních

Romů strávili delší časové období v oblasti Balkánu a Středního východu.

První zmínky o Romech na evropském území jsou spojovány převážně

se specifickým způsobem života, ať už se jedná o kočovnictví, či

předpovídání budoucnosti neromským populacím jejich ženami. Zároveň

mezi nimi a ne-Romy vládlo napětí, které bylo způsobeno zvěstmi o tom,

že páchají drobnou kriminalitu [Cohn 2009: 31-32].

Převážná většina lidí toho o Romech moc neví, což může mít za

důsledek tvorbu zkreslených představ a postojů. Navíc ani velká část

samotných Romů není obeznámena s historickými kořeny svého

„národa“, ať už se to týká například jejich původu, doby kdy přišli do

Evropy, v jakých zemích Romové žili či jakými různými dialekty hovoří.

Dokonce i mladí Romové, za které bychom mohli považovat ty, jenž se

narodili na území České republiky, nejsou často obeznámeni s faktem, že

jejich rodiče či prarodiče žili před nedávnem v romských osadách na

území Slovenska. Přes všechny tyto překážky zde existuje dominantní

představa, že jejich předkové pocházeli z oblasti dnešní Indie

(Báro than = velké místo), přičemž migrace z tohoto území se uskutečnila
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během dlouhých časových období a v mnoha různých vlnách [Davidová

1995: 14]. Ale pokud bychom na problematiku původu Romů nahlédli

optikou Schöpflinovy koncepce, vyjde najevo, že se jedná o pouhý mýtus


[…]


taneční kurzy v Duhovce.

S podobnými názory, spojenými s hudebností Romů jsem se setkal i u

svých dvou informátorů z Mostu, které bychom mohli označit jako členy

majoritní společnosti. Tito dva informátoři považovali hudební schopnosti

Romů za vrozené, zároveň také znali podobné romské interprety a

dokonce oba věděli o romských zábavách pořádaných v mosteckém

kulturním domě Medůza, i když se těchto akcí neúčastnili. Další

informátorka neromského původu o těchto hudebních akcích nevěděla,

ale ve svém životě se setkala s případy, kdy Romové zpívali či jen tak

hráli na ulicích. Tyto příklady nám tak ukazují, že se členové majoritní

společnosti často setkávají s případy, kdy jsou Romové aktivní

v oblastech hudby, ať už na veřejně pořádaných akcích či jednoduše na

ulici. Jedna z informátorek však měla ohledně Romů a hudby jiný názor,

jelikož se domnívala, že je to dáno spíše předáváním hudební tradice

v rámci rodiny.

Jako poslední bych zmínil informátorku romského původu, která se sama

účastnila romských zábav, pořádaných v kulturním domě Repre. Už jen
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samotný fakt, že jsou ve městě pořádány minimálně dvě romské hudební

sešlosti, je zajímavý, jelikož tak mají neromští obyvatelé možnost setkat

se s případy, kdy jsou Romové určitým způsobem aktivní v hudební

oblasti. Zároveň se při našem rozhovoru ukázalo, že se i část

neromského obyvatelstva těchto akcí účastní a využívá tak svou možnost

poznat romskou kulturní tradici.
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6 ZÁVĚR

Ústředním tématem této bakalářské práce byla romská hudební tradice,

kterou lze sledovat ve veřejném prostoru. Zájem své práce jsem směřoval

především na to, jakým způsobem je udržován stereotyp, který Romy

spojuje s jakousi „vrozenou“ hudebností. Zároveň jsem se také zaměřil na

to, jak je tato romská hudebnost vysvětlována majoritní společností a

samotnými Romy, přičemž mi informace poskytli z velké části jedinci,

kteří se určitým způsobem účastní aktivit spojených s hudbou.

Za důležité považuji zmínit doklady o romské hudebnosti ze široké škály

historických textů, popisujících Romy jakožto hudebně zdatné jedince,

kteří jsou schopni se přizpůsobit požadavkům publika. Tito romští

hudebníci, kteří byli při svých cestách po Evropě a Blízkém východě

schopni splňovat nároky lokálního obyvatelstva, tak můžou být jakýmsi

základním stavebním kamenem tohoto pozitivního stereotypu.

V dnešní době je nám tato romská hudebnost také prezentována a to

například na různých romských festivalech, kam bychom mohli zařadit

festival Khamoro, kde máme možnost seznámit se s romskou kulturou.

Dále také existuje mnoho romských hudebních nahrávek, jež jsou nám

prezentovány hudebním průmyslem, ať už se jedná o modernější či

tradičnější typy hudby, přičemž jsou řazeny do kategorie world music,

čímž je v podstatě zvýrazňována jejich odlišnost a specifičnost. Zároveň

se také můžeme setkat s řadou romských jedinců, kteří jsou určitým

způsobem úspěšní v uměleckých oblastech spojených s hudbou, ať už se

jedná o hraní na hudební nástroje, zpěv či tanec.

Během svého výzkumu jsem se často setkal s případy, kdy měl člen

majoritní společnosti možnost setkat se s Romy jakožto hudebně

zdatnými jedinci. Zejména se jedná o tzv. romské zábavy, které jsou

pořádány v mosteckých kulturních domech Medůza a Repre, v rámci

kterých vystupují na jevišti především romští umělci. Většina neromských

obyvatel však tyto romské zábavy nenavštěvuje, ačkoliv má o nich
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alespoň částečné povědomí. Jako další bych zmínil hip-hopovou taneční

skupinu z Obrnic, která je tvořena romskými dětmi a může tak být

dalším příkladem, kdy má člen majoritní společnosti možnost setkat se

s Romy jako hudebně zdatnými jedinci.

Tato romská hudebnost, se kterou se lze setkat v řadě případů, bývá

často vysvětlována jako něco vrozeného či geneticky daného. Většina

členů majoritního obyvatelstva má za to, že je romská hudebnost vrozená

a každý jedinec má v sobě potenciál dobrého hudebníka, zpěváka či

tanečníka. Jednoduše vzato se tak Romové rodí jakožto hudebně zdatní

jedinci. Dokonce i sami Romové tento názor sdílí, jelikož se domnívají, že

mají Romové hudebnost v krvi a je jim tak vrozena. Já však považuji

vrozenost hudebního nadání za nesmyslné a spíše se přikláním

k výpovědi jedné ze svých informátorek, která se domnívá, že je tato

romská hudebnost výsledkem předávání tradice v rámci rodiny. Důkazem

tohoto předávání může být i příklad romských hudebníků, ze slovenských

vesnic Klenovec a Kokava, kde se romští hudebníci schází v rodinném

kruhu a předávají si své hudební znalosti mezi generacemi. Příkladem

z prostředí mého terénního výzkumu tak může být i mladý romský

tanečník a choreograf, pocházející z rodiny, ve které bychom mohli najít

minimálně další tři hudebně zdatné jedince.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with Romani music tradition, which is

presented in public space. The main themes are positive stereotype that

takes Romani as good musicians and reasons of Romani musicality. The

first theoretical part examines Romani history, ethnicity and culture and

the second part examines Romani music and Romani musicality. The

research was conducted as a fieldwork in the north of Czech Republic,

exactly in Most and Obrnice. Methods that were used are unstructured

interview and semi-structured interview. The research questions are: How

is Romani music tradition presented in society? And, how is Romani

musicality explained by majority and Roma themselves?