**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Adam Procházka

**Název práce: Prezentace romské hudby jako součást vytváření romské tradice**

**Vedoucí práce:** Lenka Jakoubková Budilová

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autor si jako cíl práce vytyčil zjistit, jakými způsoby je udržován stereotyp pojící Romů s hudebním nadáním a jak hudební nadání chápou a vysvětlují samotní Romové. Cíl práce se naplnit podařilo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V první části práce autor zpracovává problematiku původu Romů, romské etnicity, a dále potom romské hudby. Na úroveň bakalářské práce je tato část zpracována velmi kvalitně: autor nastudoval odbornou literaturu a pouští se i do tak komplikovaných diskuzí jako je to, jak vymezit romskou etnicitu. K této otázce však přistupuje s odpovídající dávkou antropologické reflexe a vyhýbá se primordialistickým či příliš zobecňujícím soudům.

Za pozitivní považují zejména skutečnost, že autor se vydal do terénu a pokusil se zjišťovat data bezprostředním kontaktem s informátory. Pracoval v severočeských Obrnicích a v Mostě. Líbí se mi způsob zpracování metodologické části, kdy kultivovaným způsobem a aniž by se uchyloval k sociologizujícím a kvantifikujícím pojmům, popisuje svůj pohyb v terénu a způsob práce se získanými daty.

Data získaná v terénu nejsou příliš obsáhlá, jsou podána spíše narativním způsobem, kdy autor otevřeně a přehledně čtenáře seznamuje se svým pohybem v terénu a získanými informacemi. Při interpretaci dat se zároveň dostává k zajímavé otázce, jak je informátory vysvětlována (údajná) hudebnost Romů – zda odkazem ke vrozeným vlastnostem či učení.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je hezký a čtivý. Práce je členěna přehledně, snad jen umístění metodologie na začátek práce trochu mate. Způsob odkazování a práce s odbornou literaturou je standardní, seznam použité literatury je dostačující. Přílohy práce nemá.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Zejména oceňuji to, že autor se pokusil (a celkem úspěšně) aplikovat na své téma teoretické koncepty, s nimiž se při studiu antropologie seznámil – ať už je to Jenkinsovo rozlišování etnické skupiny a kategorie při tematizaci romské etnicity, či Hrochovu klasifikaci rozvoje malých národů při diskusi o romském národním hnutí a roli hudby v něm. Práce je silnější ve své teoretické části (která je také obsáhlejší), pozitivně však hodnotím využití klasické antropologické metody terénního výzkumu. Analytický přístup autora, stejně jako celkem bezproblémový pohyb v terénu naznačují jistý antropologický talent, který je podle mého třeba rozvíjet.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 24. 5. 2018

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie